
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   99   DEL   08/07/2024   

OGGETTO: Approvazione Protocollo d’Intesa per la disciplina dei rapporti di collaborazione tra
Comune di Surbo, Parrocchia Santa Maria del Popolo e Comitato S. Oronzo per il
sostegno  e  la  valorizzazione  dei  festeggiamenti  in  onore  del  Santo  Patrono.
Conferimento mandato al Sindaco per la relativa sottoscrizione.

L'anno  2024 il  giorno  8 del   mese  di  luglio alle  ore  12:45 nella  Casa  Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità 

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali

 f.toDott.ssa Deborah SERIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 5



Su proposta del Sindaco;

Premesso che:

- durante  il  mese di  settembre ricorrono i  festeggiamenti  civili  e  religiosi  in onore di  S.  Oronzo, 
patrono della Città di Surbo, che si svolgono dal venerdì alla domenica della seconda settimana,  
coincidenti, quest’anno,  con i prossimi 13, 14 e 15 settembre;

- il  Comitato Festa  S.  Oronzo Surbo da sempre ha assunto il  ruolo di  organizzatore  dei  suddetti  
festeggiamenti,  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  sostenuto  nel  tempo  collaborando  e 
garantendo, attraverso le proprie strutture organizzative,  una serie di servizi  complementari,  ai 
sensi del vigente Regolamento in materia;

- la realizzazione del programma dei festeggiamenti comporta un cospicuo impegno economico che 
il Comitato non riesce a sostenere interamente attraverso gli introiti rivenienti dalla raccolta fondi,  
dalle sponsorizzazioni ecc.;   

Vista e richiamata integralmente la DGC. n. 25/2024, avente ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO AI FINI DELLA  
COLLABORAZIONE E SOSTEGNO ECONOMICO ALLE PARROCCHIE/COMITATI/CONFRATERNITE PER LE FESTE  
RELIGIOSE E CIVILI IN ONORE DEI SANTI (ANNO 2024). DETERMINAZIONI”; 

Rilevato che, la commemorazione del Santo Patrono rappresenta, per tutta la comunità, la conservazione 
del patrimonio religioso, culturale e delle tradizioni, oltre che fondamento dell’identità di un territorio e 
strumento per la promozione dello stesso;

DATO ATTO CHE è intendimento dell’Amministrazione Comunale:

-  intraprendere un rapporto di collaborazione più concreto e stabile con la Parrocchia Santa Maria 
del  Popolo  ed  il  Comitato  S.  Oronzo  per  la  programmazione,  promozione  ed  organizzazione 
congiunta,  nell'ambito  dei  tradizionali  festeggiamenti  in  onore  del  Santo  Patrono,  di  iniziative  
finalizzate a valorizzare il territorio, a salvaguardarne le tradizioni locali, a favorire la promozione 
turistica,  ad  incentivare  le  attività  culturali,  artistiche,  di  spettacolo,  in  grado  di  assicurare  un  
efficace  ritorno  di  immagine  per  la  Città  di  Surbo  onde  favorirne,  altresì,  lo  sviluppo  socio 
economico; 

- creare un sistema di aggregazione ed integrazione interistituzionale che consenta di mettere in rete  
e in sinergia idee e risorse per perseguire progetti di sviluppo locale, in funzione di una strategia  
condivisa  che faccia perno sulla devozione al Santo Oronzo, ma che utilizzi appieno il patrimonio  
che il territorio detiene;

- destinare allo scopo la somma di € 13.000,00, al fine di sostenere economicamente i festeggiamenti 
in onore del Santo Patrono, di cui € 3.000,00 rivenienti dai fondi stanziati nel Bilancio dell’Unione 
dei  Comuni  del  Nord  Salento  a  supporto  di  manifestazioni,  eventi  civili  e  religiosi  dei  Comuni 
afferenti l’Unione (GIUSTA Deliberazione della Giunta Unione dei Comuni del Nord Salento)  ed € 
10.000,00 rivenienti da risorse previste nel Bilancio comunale; 

- l’Associazione  Culturale  Comitato  S.  Oronzo  Surbo,  già  iscritta  all’Albo  degli  ETS  (giusta 
Determinazione R.  G. n. 353/2021, ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione della 
Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 116/2019):

I. ha  presentato  istanza  di  adeguamento,  con  nota  acquista  al  protocollo  dell’Ente  con  il  n.  
17226/2024,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento in  materia,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 45 del 29/07/2022;

II. è  stata  iscritta  al  nuovo  Albo  comunale  ETS,  istituito  con  Determinazione Settore  VII  RG n. 
744/2023, con Determinazione  del Responsabile del Settore VIII R.G. n. 531/2024;  

  Pag. 2 di 5



III. è iscritta al RUNTS con il n. 51431;

RITENUTO, pertanto:

- utilizzare il Protocollo d’Intesa quale strumento per disciplinare le modalità di collaborazione e di  
utilizzo delle suddette risorse per il perseguimento dei suddetti obiettivi; 

- approvare lo  schema di Protocollo d’Intesa disciplinante modi e tempi della collaborazione, parte 
integrante e sostanziale della presente Deliberazione, approvando, altresì, le eventuali modifiche ed 
aggiunzioni non sostanziali che potranno essere apportate prima della sottoscrizione; 

- stabilire la durata triennale del Protocollo d’Intesa, con possibilità di tacito rinnovo alla scadenza per 
la medesima durata.  

RAVVISATA  la necessità di autorizzare il Sindaco alla sottoscrivere di detto Protocollo;    
Visti:

A. lo Statuto Comunale vigente;
B. il “Regolamento per la concessione del patrocinio ed utilizzo dello stemma comunale e del  

sostegno  economico  a  soggetti,  organizzazioni,  enti  e  sodalizi  operanti  nel  territorio  
comunale  con finalità sociali  e  di  interesse  pubblico”,  approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 130 del 10/07/2019;

C. il  Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dell’Albo Comunale degli Enti del Terzo  
Settore  e  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  gli  Enti  del  Terzo  Settore,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 29/07/2022;

Acquisiti sulla proposta i prescritti pareri favorevoli resi dai Responsabili di Settore in ordine alla regolarità  
tecnica,  ai  sensi  dell'art.49 del  D.lgs.  267/2000 e  dei  vigenti  Regolamenti  di  Contabilità  e dei  Controlli  
interni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A
1. le premesse formano parte integrante del presente atto;

2. DI   INTRAPRENDERE un rapporto di collaborazione più concreto e stabile con la Parrocchia Santa 
Maria del Popolo ed il Comitato S. Oronzo per la programmazione, promozione ed organizzazione  
congiunta,  nell'ambito  dei  tradizionali  festeggiamenti  in  onore  del  Santo  Patrono,  di  iniziative  
finalizzate a valorizzare il territorio, a salvaguardarne le tradizioni locali, a favorire la promozione 
turistica,  ad  incentivare  le  attività  culturali,  artistiche,  di  spettacolo,  in  grado  di  assicurare  un  
efficace  ritorno  di  immagine  per  la  Città  di  Surbo  onde  favorirne,  altresì,  lo  sviluppo  socio 
economico; 

3. DI CREARE un sistema di aggregazione ed integrazione interistituzionale che consenta di mettere in  
rete  e  in  sinergia  idee  e  risorse  per  perseguire  progetti  di  sviluppo  locale,  in  funzione  di  una 
strategia  condivisa   che  faccia  perno sulla  devozione  a  Sant’Oronzo,  ma  che  utilizzi  appieno il  
patrimonio che il territorio detiene;

4. DI  DESTINARE,  allo  scopo,  la  somma  di  €  13.000,00,  al  fine  di  sostenere  economicamente  i  
festeggiamenti  in  onore  del  Santo  Patrono,  di  cui  €  3.000,00  rivenienti  dai  fondi  stanziati  nel  
Bilancio  dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento  a  supporto  di  manifestazioni,  eventi  civili  e  
religiosi dei Comuni afferenti l’Unione  (GIUSTA Deliberazione della Giunta Unione dei Comuni del 
Nord Salento) ed € 10.000,00 rivenienti da risorse previste nel Bilancio comunale; 

5. DI UTILIZZARE il Protocollo d’Intesa quale strumento per disciplinare le modalità di collaborazione e  

  Pag. 3 di 5



di utilizzo delle suddette risorse per il perseguimento degli obiettivi comuni descritti in premessa; 

6. DI APPROVARE lo  schema di Protocollo d’Intesa disciplinante modi e tempi della collaborazione,  
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  Deliberazione, approvando,  altresì,  le  eventuali 
modifiche ed aggiunzioni non sostanziali che potranno essere apportate prima della sottoscrizione; 

7. DI AUTORIZZARE IL Sindaco a sottoscrivere lo stesso;
8. DI TRASMETTERE il presente atto all’Arciprete, Don Mattia Murra,  ed al Presidente del Comitato S.  

Oronzo, sig. Marco Quarta, per ogni successivo e rispettivo adempimento; 
9. DI DISPORRE la trasmissione del Protocollo, a seguito della sua sottoscrizione tra le parti, a tutti i  

Responsabili  di  Settore,  demandando  a  ciascuno  l’adozione  degli  atti  consequenziali  per  la 
realizzazione delle attività/azioni previste nel Protocollo, al cui contenuto interamente si rimanda; 

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4  del  D.Lgs  267/2000,  al  fine  di  poter  procedere  a  dare  seguito  ai  reciproci  impegni  che 
discenderanno dalla sottoscrizione del Protocollo. 

  Pag. 4 di 5



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio  il  09/07/2024 e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 09/07/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 99  del  08/07/2024 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 5 di 5


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

